
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовате.^ьное учреждение
высшего образования

«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ
г. Ханты -Мансийск jYs

О введении в действие Положения
о порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»

В рамках функционирования системы менеджмента качества Университета,
в целях установления системы документов, разработанной и утвержденной
Университетом с учетом требований рынка труда, на основе ФГОС СПО, с
учетом мнения учебно-методического совета (протокол от 05.03.2022 № 4), на
основании решения ученого совета Университета (протокол от 21.03.2022 № 9)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положение о порядке разработки и утверждения
образовательных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» СМК ЮГУ П - 110 - 2022
Версия № 2 (Приложение).

2. Признать утратившим силу приказ от 22.12.2016 №1-1331 «О введении в
действие о порядке разработки и утверждения образовательных программ
среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» СМК ЮГУ П-110-2016 Версия № 1.

3. Начальнику административно-правового управления (Картин О.С.)
организовать регистрацию и хранение документа, указанного в п. 1 настоящего
приказа.

4. Руководителю сектора бизнес-аналитики (Евланов Е.А.) в течение трех
рабочих дней с момента введения в действие документа, указанного в п.1
настоящего приказа, обеспечить замену документа, указанного в п. 2
настоящего приказа, на актуальную версию документа, указанного в п.1
настоящего приказа, на официальном сайте Университета в формате .pdf во
вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел
«Административно-хозяйственная деятельность», «Локальные акты по
основным направлениям деятельности» / «Основные процессы» / «По
программам среднего профессионального образования».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
административно-правового управления О.С. Картина.

Ректор

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Еговцева Надежда Николаевна
Должность: Директор ИНТех (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 26.04.2022 15:55:36
Уникальный программный ключ:
3e559db7585d3f64db9b3594489fced78cf6ff8c



ид документа: 996898
Версия документа: 1 ■

Список ЭП документа: Приказ по основной деятельности ЮГУ № бн от 24.03.2022 О
введении в действие Положения о порядке разработки и утверяедения образовательных
программ среднего профессионального о
Инициатор - Медведева Е.А,

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата
ФИО Должность ФИО Должность подписи

Медведева Е.А. Специалист по Медведева Е.А. Специалист по 24.03.2022

внутреннему внутреннему 11:54

контролю отдела контролю отдела

контроллинга и контроллинга и

аудита аудита

Картин О.С. Начальник Картин О.С. Начальник 24.03.2022

административно- административно- 16:59

правового правового

управления управления

Казаева Л.И. Иачальник отдела Казаева Л.И. Начальник отдела 25.03.2022

отдела по отдела по 08:21

делопроизводству делопроизводству

Распечатал: Медведева Е.А.
Дата печати отчета: 25.03.2022 8:59:34

Рассылка:
Ректорат - I
АПУ-1
0КА--1
Евланов Е.А. -1
Институты -1
ВЭШ - 1
Филиалы -1

УОД-1



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-110-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

ОДОБРЕНО
Учебно-методическим советом

Протокол № 04
«05» марта 2022 г.

Р.В. Кучин
2022 г.

iTOM Университета
№9

«21» марта 2022 г.

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке разработки и утверждения образовательных программ среднего
профессионального образования в ФГБОУ ВО "Югорский государственный

университет"

Версия № 2

СМК ЮГУ Н -110 - 2022

Изм, № Изм.№

ВВЕДЕНО В действие
Приказом ректора ФГБОУ ВО «ЮГУ» № Qtj 20JUU.

г. Ханты-Мансийск



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-110-2022

Система менед^смента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

Предисловие

сопровождения1. РАЗРАБОТАНО центром нормативно-правового
образовательного процесса.

2. ВВЕДЕНО взамен СМК ЮГУ П-110-2016 «Порядок разработки и утверждения
образовательных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО
Югорский государственный университет», введенного в действие приказом от 22.12.2016 №
1-1331; СМК ЮГУ П-110-2016.1 Изменений в Порядок разработки и утверждения
образовательных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет», введенньк в действие приказом от 14.04.2017 №
1-422; СМК ЮГУ П-110-2016.2 Изменений в порядок разработки и утверждения
образовательных программ среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО
«Югорский государственный университет», введенного в действие приказом от 17.11.2020 №
1279.

Настоящее Положение является результатом интеллектуальной деятельности
(интеллектуальной, собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный Университет»
и не может быть использовано без согласия правообладателя за исключением случаев,
предусмотренных действующим законодательством.

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный уннверснтет», 2022

Стр. 2



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-110-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

Лист согласования

РАЗРАБОТАНО:

Директор центра нормативно-правового
сопровождения образовательного процесса Е.А. Митрохина

СОГЛАСОВАНО:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата
подписиФИО Должность ФИО Должность

Митрохина
Е.А.

Директор центр
нормативно-прав
ового

сопровождения
образовательного
процесса

Митрохина
ЕЛ.

Директор центр
нормативно-прав
ового

сопровождения
образовательного
процесса

22.02.2022
12:32

Костылева
Т.А.

Проректор по
образовательной
деятельности

Костылева
Т.А.

Проректор по
образовательной
деятельности

22.02.2022
15:50

Казаева Л.И. Начальник отдела
по

делопроизводству

Казаева Л.И. Начальник отдела
по

делопроизводству

22.02.2022
16:02

Картин О.С. Начальник
административно
-правового
управления

Картин О.С. Начальник
административно
-правового
управления

24.02.2022
19:06

Кудрявцев
Д.А.

Юрисконсульт
центр
нормативно-прав
ового

сопровождения
образовательного
процесса

Кудрявцев
Д.А.

Юрисконсульт
центр
нормативно-прав
ового

сопровождения
образовательного
процесса

25.02.2022
09:52

Стр. 3



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение
о порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

СМК ЮГУ
П- 110-2022

Версия № 2

Содержание

Предисловие.

Лист согласования.

1. Назначение и область применения 5

2. Нормативные ссылки 5

3. Термины, сокращения, определения 6

4. Общие положения 7

5. Структура образовательной программы 7

6. Права и обязанности Университета (филиалов) при формировании ППССЗ 10

7. Требования к ППССЗ 11

8. Процедура согласования, утверждения и хранения СП (ППССЗ) 12

9. Заключительные положения 12

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа 13
Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа 14

Стр. 4



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМКЮГУ
П-110-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

1. Назначение и область применения

1.1 Положение о порядке разработки и утверждения образовательных программ
среднего профессионального образования в ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет) (далее - Положение) устанавливает систему документов, разработанную и
утверяеденную Университетом/филиалом с учетом требований рьшка труда, на основе
Федеральных государственньк образовательных стандартов по специальностям среднего
профессионального образования (ФГОС СПО).

1.2 Настоящее Положение является обязательным для всех структурных
подразделений, реа^зующих програ^ы среднего профессионального, образования в ФГБОУ,
ВО «Югорский государственный университет» (далее - ЮГУ, Университет).

2. Нормативные ссылки

2.1. Настоящее Положение разработано на основании:
Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации»;
-  Федеральных государственных образовательных стандартов среднего

профессионального образования;
-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012

№ 413 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования»;

-  Приказа Министерства науки и высшего образования РФ и Министерства
просвещения РФ от 05.08.2020 № 885/390 «О практической подготовке обучающихся»;

-  Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.06.2013
№ 464 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования»;

-  Приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 08.11.2021 № 800
«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам среднего профессионального образования»;

-  Методических рекомендаций по разработке основньк профессиональных
образовательных программ и дополнительных профессиональных программ с учетом
соответствующих профессиональных стандартов, утв. Министерством образования и науки
РФ 22.01.2015 № ДЛ-1/05вн;

-  Письма Министерства образования и науки РФ от 17.03.2015 № 06-259 «О
направлении рекомендаций по организации ползшения среднего общего образования в
пределах освоения образовательных программ среднего профессионального образования на
базе основного общего образования с учетом требований ФГОС и получаемой профессии или
специальности среднего профессионального образования»;

Устава ФГБОУ ВО ЮГУ;
-  иных локальных нормативных актов.

Стр.5



(!)
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
СМК ЮГУ

П-ПО-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

3. Термины, сокращения, определения

3.1 В настоящем Положении используются следующие термины с
соответствующими определениями:

Компетенция - способность применять знания, умения и личностные качества для
успешной деятельности в определенной области.

Программа подготовки специалистов среднего звена - комплекс основных
характеристик среднего профессионального образования (объем, содержание, планируемые
результаты) и организационно-педагогических условий, который представлен в виде
учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ учебных предметов,
курсов, дисциплин (модулей), иных компонентов, оценочных и методических материалов, а
также в виде рабочей программы воспитания, календарного плана воспитательной работы,
формы аттестации.

Примерная основная образовательная программа - учебно-методическая
документация (примерный учебный план, примерный календарный учебный график,
примерные рабочие программы дисциплин (модулей), иных компонентов, а также примерная
рабочая программа воспитания, примерный календарный план воспитательной работы),
определяющая рекомендуемые объем и содержание среднего профессионального образования
и определенной направленности, планируемые результаты освоения образовательной
программы, примерные условия образовательной деятельности, включая примерные расчеты
нормативных затрат оказания государственных услуг по реализации образовательной
программы.

Практика - вид учебной деятельности, направленный на освоение обучающимися
всех видов профессиональной деятельности по специальности (профессии) среднего
профессионального образования, формирование общих и профессиональных компетенций, а
также приобретение необходимых умений и опыта практической работы по специальности
(профессии).

Практическая подготовка - форма организации образовательной деятельности при
освоении образовательной программы в условиях выполнения обучающимися определенных
видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью и направленньк на
формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций по профилю
соответствующей образовательной программы.

Результаты обучения - сформированные компетенции.
Учебный план - документ, который определяет перечень, трудоемкость,

последовательность и распределение по периодам обучения учебных дисциплин (модулей)
практики, каникул, иных видов учебной деятельности и формы промежуточной аттестации.

3.2 В настоящем Положении используются следующие сокращения:
- ОП СПО - образовательная программа среднего профессионального образования.
- ППССЗ - программа подготовки специалистов среднего звена.
- СПО - среднее профессиональное образование
- ФГОС СПО - федеральный государственный образовательный стандарт среднего

профессионального образования.

Стр. 6



(!)
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-110-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

4. Общие положения

4.1 ППССЗ регламентирует цели, ожидаемые результаты, содержание, условия и
технологии реализации образовательного процесса, оценку качеств подготовки выпускника
по специальности / профессии.

4.2 Специальности СПО, сроки и формы освоения определяются лицензией на право
ведения образовательной деятельности и федеральньши государственными
образовательными стандартами среднего профессионального образования.

4.3 ППССЗ разрабатывается в форме комплекта документов, который обновляется с
учётом развития науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы.

4.4 Разработанные ППССЗ обеспечивают достижение обучающимися результатов
освоения основной и вариативной части программ на основании требований ФГОС СПО и
профессиональных стандартов.

5. Структура образовательной программы

5.1 СП СПО включает в себя:
Раздел 1. Общие положения
Раздел 2. Общая характеристика образовательной программы
Раздел 3. Характеристика профессиональной деятельности выпускника
Раздел 4. Планируемые результаты освоения образовательной программы
4.1. Общие компетенции
4.2. Профессиональные компетенции
Раздел 5. Структура и содержание образовательной программы
5.1. Учебный план
5.2. Календарный учебный график
5.3. Оценочные и методические материалы по образовательной программе
5.4. Требования к государственной итоговой аттестации по образовательной программе
Раздел 6. Условия реализации образовательной программы
6.1. Требования к материально-техническому оснащению реализации образовательной

программы
6.2. Требования к учебно-методическому обеспечению реализации образовательной

программы
6.3. Требования к кадровым условиям реализации образовательной программы
6.4. Требования к финансовым условиям реализации образовательной программы
6.5. Механизмы оценки качества образовательной программы
Раздел 7. Условия реализации ППССЗ для обучающихся из числа инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья
Приложения
1. Рабочие программы дисциплин (модулей)
2. Программы практик
3. Программа государственной итоговой аттестации
4. Рабочая программа воспитания
5. Календарный план воспитательной работы
5.2 Программы подготовки специалистов среднего звена и программы подготовки

квалифицированных рабочих, служащих разрабатываются в Университете/филиалах на

Стр.7



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение
о порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

СМК ЮГУ
П-110-2022

Версия № 2

основании примерных основных образовательных программ и/или Методических
рекомендаций по разработке профессиональных образовательных программ.

5.3 Образовательная программа разрабатывается в форме комплекта документов,
который ежегодно обновляется с учетом развития науки, техники, культуры, экономики,
технологий и социальной сферы. Каждый компонент образовательной программы
разрабатывается в форме единого документа или комплекта документов.

5.4 Обязательная часть ППССЗ по учебным циклам должна составлять около 70
процентов от общего объема времени, отведенного на их освоение. Вариативная часть (около
30 процентов) дает возможность расширения и (или) углубления подготовки, определяемой
содержанием обязательной части, получения дополнительных компетенций, умений и знаний,
необходимых для обеспечения конкурентоспособности выпускника в соответствии с
запросами регионального рынка труда и возможностями продолжения образования.
Дисциплины, междисциплинарные курсы и профессиональные модули вариативной части
определяются образовательной организацией.

Общий гуманитарный и социально-экономический, математический и общий
естественнонаучный учебные циклы состоят из дисциплин. Профессиональный учебный цикл
состоит из общепрофессиональных дисциплин и профессиональных модулей в соответствии с
видами деятельности. В состав профессионального модуля входит один или несколько
междисциплинарных курсов. При освоении обучающимися профессиональных модулей
проводятся учебная и (или) производственная практика (по профилю специальности).

5.5 Обязательная часть общего гуманитарного и социально-экономического учебного
цикла ППССЗ базовой подготовки должна предусматривать изучение обязательных
дисциплин на основе требований соответствующих федеральных государственных
образовательных стандартов среднего общего и среднего профессионального образования.

Обязательная часть профессионального учебного цикла ППССЗ должна
предусматривать изучение дисциплины "Безопасность жизнедеятельности". Объем часов на
дисциплину "Безопасность жизнедеятельности" составляет 68 часов, из них на освоение основ
военной службы - 48 часов.

5.6 Образовательной организацией при определении структуры ППССЗ и
трудоемкости ее освоения может применяться система зачетных единиц, при этом одна
зачетная единица соответствует 32-36 академическим часам.

5.7 Учебный план по соответствующей специальности разрабатывается
ответственными лицами Университета / филиала самостоятельно. Объем часов вариативной
части ФГОС по решению экспертного совета по образовательным программам учебного
структурного подразделения Университета/ методического совета филиала распределяется на
введение новых учебных дисциплин и модулей в соответствии с потребностями
работодателей и спецификой деятельности образовательной организации, либо на увеличение
объема учебных дисциплин и профессиональных модулей обязательной части.

Учебный план определяет перечень, трудоемкость, последовательность и
распределение по периодам обучения учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей),
практики, государственной итоговой аттестации, иных видов учебной деятельности
обучающихся и формы их промежуточной аттестации.

Учебный план по специальности для нового набора разрабатывается и утверждается не
позднее 30 марта текущего года.

5.8 Учебный план предусматривает следующие учебные циклы:



ф
ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П- 110-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

-  общеобразовательного;
-  общего гуманитарного и социально-экономического;
-  математического и общего естественнонаучного;
-  общепрофессионального;
-  профессионального.
и разделы:

-  учебная практика;
-  производственная практика (по профилю специальности);
-  производственная практика (преддипломная);
-  промежуточная аттестация;

-  государственная итоговая аттестация.
5.9 Порядок разработки и утверждения рабочих программ учебных дисциплин,

профессиональных модулей, учебных и производственных практик регламентируется
соответствующими действующими локальными нормативными актами Университета.

Рабочие программы для ППССЗ по специальности нового набора разрабатываются
согласно учебному плану и утверждаются не позднее 30 марта текущего года.

5.10Реализация учебного плана ОП СПО осуществляется в соответствии с
календарным учебным графиком, разрабатываемым на каждый год обучения. Календарным
учебным графиком определяются сроки изучения учебных дисциплин (МДК), прохождения
учебной и производственной практики обучающихся^ промежуточной аттестации, каникул,
государственной итоговой аттестации, а также предусмотрено распределение объема
обязательной учебной нагрузки.

5.11 Освоение ОП СПО предусматривает проведение практики обучающихся.
Образовательная деятельность при освоении ОП СПО или отдельных компонентов
программы организуется в форме практической подготовки.

Практическая подготовка - форма организации образовательной деятельности при
освоении образовательной программы в условиях выполнения обучающимися определенных
видов работ, связанных с будущей профессиональной деятельностью и направленных на
формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций по профилю
образовательной программы.

Практическая подготовка может быть реализована:
- непосредственно в Университете/филиале;
- в организации, осуществляющей деятельность по профилю образовательной

программы (профильная организация), в том числе в структурном подразделении профильной
организации, предназначенном для проведения практической подготовки, на основании
договора, заключаемого между Университетом/филиалом и профильной организацией.

Образовательная деятельность в форме практической подготовки может быть
организована при реализации учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики,
иных компонентов образовательных программ, предусмотренных учебным планом.

Практическая подготовка организуется путем проведения практических занятий,
практикумов, лабораторных работ и иных аналогичных видов учебной деятельности,
предусматривающих участие обучающихся в выполнении отдельных элементов работ,
связанных с будущей профессиональной деятельностью.

Стр. 9



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение
о порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

СМК ЮГУ
П- 110-2022

Версия № 2

Практическая подготовка при проведении практики организуется путем
непосредственного выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с
будущей профессиональной деятельностью.

Виды практики и способы ее проведения определяются образовательной программой,
разработанной в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.

5.12 Оценка качества освоения ППССЗ включает текущий контроль успеваемости,
промежуточную и государственную итоговую аттестацию обучающихся.

5.13 Оценка качества подготовки обучающихся и выпускников осуществляется в двух
основных направлениях:

-  оценка уровня освоения дисциплин;

-  оценка компетенций обучающихся.
Для юнощей предусматривается оценка результатов освоения основ военной службы.
5.14 Государственная итоговая аттестация проводится в форме демонстрационного

экзамена и защиты дипломного проекта (работы) для выпускников, осваивающих программы
подготовки специалистов среднего звена.

5.15 Демонстрационный экзамен направлен на определение уровня освоения
выпускником материала, предусмотренного образовательного программой, и степени
сформированности профессиональных умений и навыков путем проведения независимой
экспертной оценки выполненных выпускников практических заданий в условиях реальных
или смоделированных производственных процессов.

5.16 Демонстрационный экзамен может проводиться по двум уровням:
- демонстрационный экзамен базового уровня проводится на основе требований к

результатам освоения образовательных программ среднего профессионального образования,
установленных ФГОС СПО;

-  демонстрационный экзамен профильного уровня проводится по рещению
образовательной организации на основании заявлений выпускников на основе требований к
результатам освоения образовательных программ среднего профессионального образования,
установленных ФГОС СПО, с учетом положений стандартов «Ворлдскиллс»,
устанавливаемых автономной некоммерческой организацией «Агентство развития
профессионального мастерства (Ворлдскиллс Россия), а также квалификационных
требований, заявленных организациями, заинтересованными в подготовке кадров
соответствующей квалификации, в том числе являющимися стороной договора о сетевой
форме реализации образовательных программ и (или) договора о практической подготовке
обучающихся.

5.17 Демонстрационный экзамен проводится с использованием единых оценочных
материалов, включающих в себя конкретные комплекты оценочной документации, варианты
заданий и критерии оценивания, разрабатываемые Агентством, осуществляющим
организационно-техническое и информационное обеспечение прохождения
выпускниками ГИА в форме демонстрационного экзамена, по профессии, специальности
среднего профессионального образования, отдельному виду деятельности.

6. Права и обязанности Университета (филиалов) при формировании ППССЗ

6.1 При формировании ППССЗ образовательная организация имеет право:

Стр. 10



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение
о порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

СМК ЮГУ
П - 110-2022

Версия № 2

использовать объем времени, отведенный на вариативную часть учебных циклов
ППССЗ, увеличивая при этом объем времени, отведенный на дисциплины и модули
обязательной части, либо вводя новые дисциплины и модули в соответствии с потребностями
работодателей и спецификой деятельности образовательной организации;

определять для освоения обучающимися в рамках профессионального модуля
профессию рабочего, должность служащего (одну или несколько) согласно приложению к
ФГОС СПО по специальности.

6.2 При формировании ППССЗ образовательная организация обязана:
-  ежегодно обновлять ППССЗ с учетом запросов работодателей, особенностей

развития региона, науки, культуры, экономики, техники, технологий и социальной сферы в
рамках, установленных ФГОС СПО по специальности;

в рабочих программах всех дисциплин и профессиональных модулей четко
формулировать требования к результатам их освоения: компетенциям, приобретаемому
практическому опыту, знаниям и умениям;

-  обеспечивать эффективную самостоятельную работу обучающихся в сочетании с
соверщенствованием управления ею со стороны преподавателей и мастеров
производственного обучения;

-  обеспечить обучающимся возможность участвовать в формировании
индивидуальной образовательной программы;

-  сформировать социокультурную среду, создавать условия, необходимые для
всестороннего развития и социализации личности, сохранения здоровья обучающихся,
способствовать развитию воспитательного компонента образовательного процесса, включая
развитие студенческого самоуправления, участие обучающихся в работе общественных
организаций, спортивных и творческих клубов.

6.3 При формировании ППССЗ образовательная организация должна:
-  предусматривать в целях реализации компетентностного подхода использование в

образовательном процессе активных и интерактивных форм проведения занятий
(компьютерных симуляций, деловых и ролевых игр, разбора конкретных ситуаций,
психологических и иных тренингов, групповых дискуссий) в сочетании с внеаудиторной
работой для формирования и развития общих и профессиональных компетенций
обучающихся.

7. Требования к ППССЗ

7.1 При реализации ППССЗ обучающиеся имеют права и обязанности в соответствии
с  законодательством Российской Федерации об образовании, иными локальными
нормативными актами.

7.2 Объем учебных занятий и практики не должен превышать 36 академических часов
в неделю.

7.3 Общая продолжительность каникул в учебном году должна составлять 8-11
недель, в том числе не менее 2-х недель в зимний период.

7.4 Выполнение курсового проекта (работы) рассматривается как вид учебной
деятельности по дисциплине (дисциплинам) профессионального цикла и (или)
профессиональному модулю (модулям) профессионального цикла и реализуется в пределах
времени, отведенного на ее (их) изучение.

Сто. 11



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»
Система менеджмента качества

Положение
о порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

СМК ЮГУ
П- 110-2022

Версия № 2

7.5 Университет (филиал) имеет право для подгрупп девушек использовать часть
учебного времени дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" (48 часов), отведенного на
изучение основ военной службы, на освоение основ медицинских знаний.

7.6 Получение СПО на базе основного общего образования осуществляется с
одновременным получением среднего общего образования в пределах ППССЗ. В этом случае
ППССЗ, реализуемая на базе основного общего образования, разрабатывается на основе
требований соответствующих федеральных государственных образовательных стандартов
среднего общего образования и СПО с учетом получаемой специальности СПО.

8. Процедура согласования, утверждения и хранения СП (ППССЗ)

8.1 Разработанная ОП (ППССЗ) рассматривается на экспертном совете по
образовательным программам учебного структурного подразделения / педагогическом совете
филиала, проходит процедуру согласования с курирующим проректором / работодателем и
утверждается директором института/центра превосходства/филиала до 30 марта текущего
года.

8.2 Рецензирование (экспертиза) структурных элементов ОП (ППССЗ): рабочих
программ учебных дисциплин, профессиональных модулей осуществляется в установленном
порядке.

8.3 ОП (ППССЗ) формируются на бумажном и электронном носителях. Бумажный
экземпляр хранится в Высшей школе (на кафедре) Университета / учебной части филиала.

8.4 На титульном листе ОП (ППССЗ) обязательно указывается код и наименование
укрупненной группы специальностей (УГС), код и наименование специальности.

9. Заключительные положения

9.1 Настоящий Порядок принимается ученым советом Университета с учетом
мнения учебно-методического совета, утверждается и вводится в действие приказом ректора
Университета.

9.2 Настоящий Порядок вступает в силу со дня, определяемого приказом ректора
Университета.

9.3 Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся в письменной форме,
принимаются ученым советом Университета, с учетом мнения учебно-методического совета,
утверждаются ректором Университета, и вводятся в действие со дня, определяемого приказом
ректора Университета.

Сто. 12



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П-110~2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

Лист регистрации изменений, дополнений и ревизий документа

Измен

ение

Номера страниц №

измененного

пункта,

таблицы

№ приказа о
внесении

изменения в

документ

Подпись и
дата

внесения

изменения

изменён

ных

замене

иных

новых Аннулиро
ванных

Стр. 13 I



ФГБОУ ВО

«Югорский государственный университет»

СМК ЮГУ
П- 110-2022

Система менеджмента качества
Положение

0 порядке разработки и утверждения образовательных
программ среднего профессионального образования в
ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"

Версия № 2

Лист учета оригинальных экземпляров и копий документа

Копии:

Институты -1 экз.
Центр превосходства UGRAGREENSCHOOL - 1 экз.
Филиалы -1 экз.

Ректорат- 1 экз.

Оригинальные экземпляры:
Отдел по делопроизводству - 1 экз.

Стр. 14


